
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.107

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 1236 – GAB/SEPLAG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria Nº 1047, de 27 de agosto de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 1.085, de 03 de setembro de 2014, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Fundação Cultural de Palmas, para a 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, o (a) servidor (a) 
MARCELO JÓSIO BEZERRA DE SOUZA, Professor de Teatro, 
matrícula nº 324141, efetivo, a partir de 22/09/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 22/09/2014.

Superintendência de Recursos Humanos, aos 2 dias do 
mês de outubro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1241 – GAB/SEPLAG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.

Tornar sem efeito a Portaria nº 1160 – 
remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria Nº 1047, de 27 de agosto de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 1.085, de 03 de setembro de 2014, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1160 – GAB/
SEPLAG, de 19 de setembro de 2014, publicada no DOM nº 
1099, de 24 de setembro de 2014, a qual removeu de Ofício, por 
conveniência da Administração Pública, da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, para a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, o (a) servidor (a) GISELLE CARMO MAIA, 
Pedagogo, matrícula nº 162221, efetivo, a partir de 23/09/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Recursos Humanos, aos 03 dias do 
mês de outubro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1242 – GAB/SEPLAG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria Nº 1047, de 27 de agosto de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 1.085, de 03 de setembro de 2014, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, para a Secretaria Municipal de Habitação, o (a) servidor 
(a) GISELLE CARMO MAIA, Pedagogo, matrícula nº 162221, 
efetivo, a partir de 03/10/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Recursos Humanos, aos 03 dias do 
mês de outubro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 881, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014. 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para o 
pagamento da 6ª parcela do Imposto Sobre 
a Propriedade Predial e Territorial Urbana – 
IPTU e Taxa de Coleta e Remoção de Lixo e 
da 3ª parcela da Contribuição para o Custeio 
do Serviço de Iluminação Pública – COSIP 
para o exercício de 2014, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições no 
que lhe confere o inciso III do art. 71, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A: 

Art. 1° Fica excepcionalmente prorrogado para o dia 10 
de outubro do corrente ano, relativos ao exercício de 2014, o 
pagamento:

I – da 6ª parcela do Imposto Sobre a Propriedade Predial 
e Territorial Urbana – IPTU e Taxa de Coleta e Remoção de Lixo;

II – da 3ª parcela da Contribuição para o Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública – COSIP.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 6 de outubro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Cláudio de Araújo Schüller
  Secretária Municipal de Finanças

Christian Zini Amorim
  Secretário Municipal de Governo 
e Relações Institucionais - Interino 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................3
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................4
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................4
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................5
Publicações Particulares .........................................................6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.107 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

EMPREENDIMENTOS LTDA, por apresentarem a documentação 
conforme exigido pelo edital e INABILITADAS as empresas FIGS 
ENGENHARIA LTDA por descumprimento da alínea “c” do item 
3.1.5 do Edital e SCCV ENGENHARIA LTDA, por descumprimento 
do item 3.0.3 do Edital, apresentado diversos documentos sem 
autenticação e descumprimento da alínea “c” do item 3.1.5 do 
Edital. A ata de julgamento e documentos complementares estão 
à disposição dos licitantes na Superintendência de Compras 
e Licitações da Secretaria de Finanças, no endereço constante 
no Edital, em horário comercial, em dias úteis. Caso não haja 
interposição de recursos, fica marcada a sessão para abertura 
da proposta da empresa habilitada para o dia 14/10/2014 às 
15:00 horas, no mesmo local da abertura da licitação. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, pelo fone (63) 2111-2735 / 2737 ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de outubro de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 117/2014

Processo nº 2013017950. Órgão Interessado: Secretária Municipal 
de Segurança, Defesa Civil e Trânsito. Objeto: Aquisição de 
Maquinas para Demarcação Viárias. Empresa Vencedora: 
Participa Equipamentos e Serviços Eireli, CNPJ 07.205.127/0001-
96, Item: 01, Valor Global R$ 204.690,00 (Duzentos e quatro 
mil, seiscentos e noventa reais). Data da realização do certame: 
18/07/2014.

Palmas - TO, 03 de outubro de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 144/2014

Processo nº. 2014027534. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Segurança, Defesa Civil e Trânsito. Objeto: 
Aquisição de Cone de Sinalização Flexível, Tonel (Super-cone) 
com reservatório vazio e Grade de Proteção Plástica para 
sinalizar, dividir e interditar áreas, em atendimento nos serviços 
de fiscalização e operação de trânsito. Empresas Vencedoras: 
4S COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ Nº 17.356.183/0001-85, Item 
01, Valor global R$ 26.740,00 (Vinte e seis mil e setecentos e 
quarenta reais). BRAGAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
Nº 32.350.027/0001-09, Itens 02 e 03, Valor global R$ 90.960,00 
(Noventa mil e novecentos e sessenta reais). Data da realização 
do certame: 25/08/2014.

Palmas - TO, 03 de outubro de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 183/2014

Processo nº 2014036008. Órgão Interessado: Secretária Municipal 
da Saúde – Fundo Municipal de Saúde - FMS. Objeto: Aquisição 
de Fórmula Láctea Infantil. Empresa Vencedora: Fármaco 
LTDA, CNPJ 00.075.298/0001-07, Itens: 01 e 02, Valor Global 
R$ 15.980,00 (Quinze mil novecentos e oitenta reais). Data da 
Realização do Certame: 22/09/2014.

Palmas - TO, 03 de outubro de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2014

Processo nº: 2014029396
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
REGISTRO DE PREÇOS visando à futura aquisição e instalação 
de persianas verticais para as unidades de saúde da Diretoria da 
Atenção Especializada e CAPS que serão inauguradas no final 
do ano de 2014 e 2015, conforme especificações do ANEXO I, 
proveniente da sessão pública do pregão de forma Eletrônico n.º 
158/2014, sucedido em 01/09/2014, às 09:00hs, realizada pela 
pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: ANDALUZ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE DECORAÇÕES - ME CNPJ: 10.936.330/0001-47

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 800 MT²

Persiana vertical em tecido PVC – Persianas verticais em PVC, 

na cor palha, sincronização automática e giro 180° das lâminas 

de 90 mm de largura; trilhos de alumínio adonisados de seção 

4,5m de largura X 3,5cm de altura, correntes de controle em PVC, 

comandos em nylon e PVC e carrinho de polipropileno, instalada.

Andaluz 82,78 66.224,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 03 de outubro de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 017/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA N° 
017/2014, referente à contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços para a execução de Terraplanagem e 
Pavimentação Asfáltica para a conclusão da Qd. 405 norte (antiga 
ARNO 42), no município de Palmas/TO, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo 
nº2014017417. Após exame da documentação apresentada, a 
Comissão proferiu o julgamento, declarando HABILITADAS as 
empresas COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA, 
EHL - ELETRO HIDRO LTDA, CMI CONTRUTORA MACEDO LTDA, 
SAUDINCORP CONSTRUTORA LTDA, FORMA ENGENHARIA 
LTDA-EPP, EMPRESA DE CONSTRUÇÃO BRASILEIRA 
LTDA, BUENO & OLIVEIRA LTDA e N.A. PARTICIPAÇÕES E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.107 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome Autos de Infração e Processos Multa Dia do Julgamento
Horário do 

Julgamento

EXPRESSO MIRACEMA LTDA.

15, 16, 17, 19, 22, 24, 25 e 26 de 2010 

31641, 31643, 31640, 32602, 32609, 

32604, 32613 e 32725 de 2010

Infração de Transporte 10/10/2014 14:30h

Palmas, 03 de outubro de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Secretária Executiva da Juref

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 222/2014, de 09 de setembro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010. 

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de atestar o recebimento do material referente ao Processo nº. 
2013036740, objeto do Pregão nº. 123/2014 e Ata de Registro 
Preços nº. 057/2013, firmado com a Empresa, ADEILTON 
PASCOALINE MAGALHÃES-ME, FERNANDO BACCHIN 
AGROPECUÀRIA LTDA, ROSÂNGELA HIDEMI TAKEMURA 
BARDI QUINTEIRO-ME, SEMENTES VAN LEEUWEN LTDA.

SERVIDORES CREA MATRÍCULA

TITULAR Hebert Veras Nunes 202767/DTO 165131

SUPLENTE Ana Paula Rodrigues Pereira de Araujo 413011110

Art. 2º São atribuições dos Servidores:

I - Acompanhar e fiscalizar o recebimento do material, 
conferir se o mesmo atende as especificações técnicas solicitadas;

II - Atestar o recebimento dos materiais junto ao 
almoxarifado, para posterior pagamento;

Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas às empresas supracitadas em caso 
de inobservância ou desobediência as condições da Ata nº 
57/2013;

III - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências; 

 
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 09 de setembro de 2014.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 09 dias do 
mês de setembro de 2014.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N°1084, 02 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
de 25 de setembro 2013,e Ato nº1088-DSG, de 26 de setembro 
de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 
04(quatro) de outubro de 2014, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos que estão sendo realizados pela Comissão de Inventário 
do Estoque físico do Almoxarifado da Secretaria Municipal da 
Educação, conforme Portaria nº 0842, de 04 de agosto de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº1065, de 
06(seis) de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DA 
EDUCAÇÃO, aos 02 dias do mês de outubro de 2014.

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo Municipal da Educação, em Exercício.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2014

Espécie: contrato de fornecimento de produtos alimentícios para 
merenda escolar
Contratante: ACCEI Cantinho Feliz
Contratado: Geralda Aparecida de Freitas Borges
Objeto: Produtos alimentícios para merenda escolar
Vigência: 03/10 a 31/12/2014
Valor: R$ 7.298,00 (Sete mil duzentos e noventa e oito reais)
Base legal: processo nº 2014037326/2014 nos termos da lei nº11. 
947/2009 de 16/07/2009 e legislação pertinente.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar/ PNAE/
ORD EJA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2014

Espécie: contrato de fornecimento de produtos alimentícios para 
merenda escolar
Contratante: ACCEI Cantinho Feliz
Contratado: Terezinha Ribeiro da Silva
Objeto: Produtos alimentícios para merenda escolar
Vigência: 03/10 a 31/12/2014
Valor: R$300,00 (Trezentos reais)
Base legal: processo nº 2014037326/2014 nos termos da lei nº11. 
947/2009 de 16/07/2009 e legislação pertinente.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar/ PNAE/
ORD EJA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2014

Espécie: Contrato de Prestação de Serviço 
Contratante: Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues
Contratado: A Escolar Com. De Moveis Ltda
Objetivo: Mobília (Carteiras Escolar))
Vigência: 24 de setembro de 2014 a 31 de dezembro de 2014
Valor: R$ 26.400,00 (Vinte e seis Mil e Quatrocentos Reais)
Base legal : Processo nº 2014029226
Recursos: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.107 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2014

Espécie: Contrato De Licitação Da Merenda Escolar
Contratante: ACE da Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho
Contratado: José Carlos Andrade ME 
Objetivo: Aquisição De Gêneros Alimentícios
Vigência: 30/06/2014 A 31/12/2014
Valor: 18.966,60 (dezoito mil e novecentos e sessenta e seis reais 
e sessenta centavos)
Base Legal: Processo Nº 2014023456. Nos Termos Da Lei Nº 
8.666/93 
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2014

Espécie: Contrato De Licitação Da Merenda Escolar
Contratante: ACE da Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho
Contratado: Costa e Vieira LTDA
Objetivo: Aquisição De Gêneros Alimentícios
Vigência: 30/06/2014 A 31/12/2014
Valor: 15.807,00 (quinze mil e oitocentos e sete reais)
Base Legal: Processo Nº 2014023456. Nos Termos Da Lei Nº 
8.666/93 
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0010/2014

Espécie: Contrato De Licitação Da Merenda Escolar
Contratante: ACE da Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho
Contratado: M.J. R Dos Santos 
Objetivo: Aquisição De Gêneros Alimentícios
Vigência: 30/06/2014 A 31/12/2014
Valor: R$ 18.559,50 (dezoito mil quinhentos e cinquenta e nove 
reais e cinquenta centavos)
Base Legal: Processo Nº 2014023456. Nos Termos Da Lei Nº 
8.666/93 
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2014

Espécie: Contrato De Licitação Da Merenda Escolar
Contratante: ACE da Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho
Contratado: Paulista Indústria e Comercio de Alimentos LTDA-me
Objetivo: Aquisição De Gêneros Alimentícios
Vigência: 30/06/2014 A 31/12/2014
Valor: R$ 17.649,95 (Dezessete Mil Seiscentos e Quarenta e Nove 
Reais e Noventa e Cinco Centavos) 
Base Legal: Processo Nº 2014023456. Nos Termos Da Lei Nº 
8.666/93 
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE Nº 002/2014

A comissão Permanente de licitação da ACCEI do Chapeuzinho 
Vermelho torna público, para conhecimento de interessados, que 
as empresas: A empresa CARNE D’NATA LTDA é vencedora 
nos Itens 05, 06 e 07 totalizando o valor de R$ 4.304,00 (quatro 
mil trezentos e quatro reais). A empresa COSTA & VIEIRA LTDA 
é vencedora nos Itens 3, 4, 8, 9, 10, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 37, 40, 41, 42, 43, 45 e 46 
totalizando o valor de R$ 7.131,17 (sete mil cento e trinta e um 
reais e dezessete centavos). E a empresa M. J. R. DOS SANTOS 
EIRELIS - ME é vencedora nos Itens 01, 02, 11, 12, 13, 14, 17, 
18, 32, 35, 36, 39 e 44, totalizando o valor de R$ 1.839,58 (mil 
oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito centavos). Foram 
julgadas vencedoras do processo em referência, para aquisição 
de gêneros alimentícios para atender a merenda escolar.

Palmas/TO, em 03 de outubro de 2014.

Almelinda Saraiva Dourado
Presidente da Comissão de Licitação

 Secretaria da Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2014042292

Objeto: Capacitação em “Advanced Cardiac Life Supot (ACLS)”, 
visando capacitar profissionais médicos e enfermeiros que atuam 
na Unidade de Pronto Atendimento Sul – UPA SUL e Rede 
Municipal de Saúde de Palmas – Tocantins.

Com base nas informações constantes do Processo nº 
2014042292, referente a inexigibilidade de Licitação nº 001/2014, 
bem como do Parecer emitido pela douta Procuradoria Geral do 
Município, e em cumprimento ao Art. 25, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO E RATIFICO a 
inexigibilidade nº 001/2014, referente à contratação da empresa 
FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO 
TOCANTINS , inscrita sob o CNPJ nº 06.343.763/0001-11, com 
valor de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais), para 
capacitar profissionais médicos e enfermeiros que atuam na 
Unidade de Pronto Atendimento Sul – UPA Sul e Rede Municipal 
de Saúde de Palmas – Tocantins, fundamentada no Art. 25, da 
lei nº 8.666/13. Em consequência, fica convocada, a proponente, 
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, 26 de setembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 009/2014 – 1ª PUBLICAÇÃO, 
COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2013061217
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 142/2013
AUTUADO – Nome empresarial: SAUDIFITNESS DISTRIBUIDORA 
DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA - EPP
AUTUADO – Nome fantasia: SAUDIFITNESS
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

O Assessor em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro 
no art. 81, III e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem, que 
nesta Assessoria de Procedimento Sanitário tramitam os autos 
em epígrafe. Tem o presente por FINALIDADE INTIMAR o(s) 
representante(s) legal(is) do AUTUADO acima descrito, para 
conhecimento do teor da Decisão nº 023/2014, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.105, de 02/10/2014 
(às fls. 10), atualmente estabelecido(a) em lugar incerto e não 
sabido, haja vista no endereço constante dos autos não funcionar 
mais o estabelecimento, conforme certificou o senhor Agente de 
Vigilância Sanitária incumbido da diligência. Expirado o prazo 
deste edital, outro será publicado, com a mesma finalidade e 
em dias alternados, considerando-se efetivada a ciência após 5 
(cinco) dias da data da última publicação. 

Palmas, 03 de outubro de 2014.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 02 DO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 118/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: BORGES & BORGES LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
passagens terrestres no âmbito nacional nas condições e 
especificações expressas no processo n° 2013030713.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.107 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ADITAMENTO: Acréscimo no valor contratual no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento), que corresponde ao valor de R$ 
19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:Classificação Funcional: 08.244. 
0302-4155, Vínculo: 001090199, conforme NE n° 201739.
BASE LEGAL:Processo n.° 2013030713, nos termos da Lei 
8.666/93

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RE- RATIFICAÇÃO 001/2013 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 001/2013

ESPÉCIE: TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): JOSETAN CABRAL CASTRO
OBJETO: Serviços de Auxiliar de Esporte e Lazer, para atuar nas 
Escolinhas de Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
13.200,00 (Treze mil e duzentos reais), sendo que o valor mensal 
é de R$1.100,00 (hum mil e cem reais). 
VIGÊNCIA: O presente termo prorroga a vigência pelo período de 
12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 51167/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0307.3062, Natureza 
Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RE- RATIFICAÇÃO 002/2013 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 002/2013

ESPÉCIE: TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): JOSE RIBAMAR PIRES LIMEIRA
OBJETO: Serviços de Auxiliar de Esporte e Lazer, para atuar nas 
Escolinhas de Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
13.200,00 (Treze mil e duzentos reais), sendo que o valor mensal 
é de R$1.100,00 (hum mil e cem reais). 
VIGÊNCIA: O presente termo prorroga a vigência pelo período de 
12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 51167/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional:1600.27.812.0307.3062, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RE- RATIFICAÇÃO 003/2013 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 003/2013

ESPÉCIE: TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): WESLEY DENER BRITO ALVES
OBJETO: Serviços de Auxiliar de Esporte e Lazer, para atuar nas 
Escolinhas de Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
13.200,00 (Treze mil e duzentos reais), sendo que o valor mensal 
é de R$1.100,00 (hum mil e cem reais). 
VIGÊNCIA: O presente termo prorroga a vigência pelo período de 
12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 51167/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0307.3062, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RE- RATIFICAÇÃO 004/2013 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 004/2013

ESPÉCIE: TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): RAFAEL FERREIRA LIMA

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

OBJETO: Serviços de Auxiliar de Esporte e Lazer, para atuar nas 
Escolinhas de Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
13.200,00 (Treze mil e duzentos reais), sendo que o valor mensal 
é de R$1.100,00 (hum mil e cem reais). 
VIGÊNCIA: O presente termo prorroga a vigência pelo período de 
12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 51167/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0307.3062, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO 129/2013 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 129/2013

ESPÉCIE: TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): FABIO BARBOSA DA FONSECA
OBJETO: Serviços de Monitor, para atuar nas Escolinhas de 
Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo que o valor mensal é de 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 10 
(dez) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 44799/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 1600.27.812.0307-6032, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 132/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): ERINALDO PEREIRA DE ALMEIDA
OBJETO: Serviços de Monitor, para atuar nas Escolinhas de 
Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo que o valor mensal é de 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 10 
(dez) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 44799/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0045-2257, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 133/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): ELIAS PEREIRA DE SOUZA
OBJETO: Serviços de Monitor, para atuar nas Escolinhas de 
Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo que o valor mensal é de 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 10 
(dez) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 44799/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0045-2257, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 134/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): IRIS BENTO ALVES BRASIL
OBJETO: Serviços de Monitor, para atuar nas Escolinhas de 
Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo que o valor mensal é de 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.107 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 10 
(dez) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 44799/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0045-2257, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 135/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): RAFAEL FORTALEZA DE MATOS AIERES 
DO NASCIMENTO
OBJETO: Serviços de Monitor, para atuar nas Escolinhas de 
Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo que o valor mensal é de 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 10 
(dez) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 44799/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0045-2257, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 136/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): ALISSON JAMES DA SILVA COSTA
OBJETO: Serviços de Monitor, para atuar nas Escolinhas de 
Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo que o valor mensal é de 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 10 
(dez) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 44799/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0045-2257, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 137//2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Seminovos Palmas Comercial Ltda - me CNPJ 
16.600.906/0001-87 torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável a 
Licença. Ambiental simplificada para a atividade de Comércio 
sob consignação de veículos automotores, e atividade de 
intermediação e agenciamento de serviços e negócios em gera, 
exceto imobiliários com endereço completo 201 Sul Avenida 
Joaquim Teotônio Segurado plano diretor sul Palmas – TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

CONTRATADO (A): ERISVALDO GONÇALVES DA SILVA
OBJETO: Serviços de Monitor, para atuar nas Escolinhas de 
Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo que o valor mensal é de 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 10 
(dez) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 44799/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0045-2257, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 139/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): SALVADOR DOMINGOS DOS ANJOS
OBJETO: Serviços de Monitor, para atuar nas Escolinhas de 
Iniciação Esportivas. 
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo que o valor mensal é de 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 10 
(dez) meses.
BASE LEGAL: Processo n.º 44799/2013, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 27.812.0045-2257, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Vínculo: 001000199.


		2014-10-06T18:20:39-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




